[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от             05.09.2021          №1543
О введении режима  чрезвычайной  ситуации  на территории  Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области
В связи с аварийной ситуацией, возникшей 03.09.2021 в р.п. Светлый Яр  по улице Степана Разина на трубопроводе водоотведения протяжённостью 250 метров, диаметром 600 мм, глубина залегания 6-7 метров, (год застройки 1974, износ 99,9%, материал труб железобетонные и асбестоцементные) образовался провал автомобильной дороги со стороны поворотного колодца в сторону канализационной насосной станции №1..

В соответствии с законом РФ от 21.12.1994
№68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района, комиссией заседания     ЧС и ПБ          от 05 сентября 2021 №13 и с целью  устойчивой работы систем жизнеобеспечения населения,
п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского  муниципального района Волгоградской области с 12.00 часов    05 сентября 2021 до особого распоряжения.
2. Администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области  принять меры по ликвидации чрезвычайной ситуации:
- изыскать источники финансирования;
- провести мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ п.9.ч.1.ст. 93  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- заключить договоры и муниципальные контракты;
- осуществлять контроль за расходованием средств;
- в случае возникновения внештатной ситуации провести иные мероприятия, позволяющие не допустить нарушение прав граждан в коммунальной сфере.

3. Утвердить график круглосуточного дежурства руководящего состава администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение).

3. Отделу по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Ашадзе И.Н.) обеспечить координацию действий сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3.1. Организовать:

- информирование населения;

-  круглосуточное дежурство аварийных бригад для ликвидации возможных аварий на канализационных сетях;

- взаимодействие с дежурными службами МЧС, ГИБДД, ОМВД по Светлоярскому району.

- ввести в действие план  по предупреждению и ликвидации ЧС;

- уточнить запасы материальных и финансовых ресурсов для ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций.
3.2. Обеспечить бесперебойную связь Светлоярского муниципального района.

3.3.Привести в  готовность системы оповещения.
4. Заместителю главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Горбунов А.М.):

организовать подвоз холодного водоснабжения в социально - значимые объекта   и населению р.п. Светлый Яр до ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского  муниципального района Волгоградской области.

5. Начальнику ОМВД по Светлоярскому району (Скибина - Комиссарова О.В.)  определить силы и средства для обеспечения общественного порядка в Светлоярском городском поселении Светлоярского муниципального района Волгоградской области на период  чрезвычайной ситуации.
6. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Иванова Н.В.) разместить настоящее  постановление на официальном сайте администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Светлоярского муниципального района Ускова Ю.Н.

Глава Светлоярского  муниципального района                                  Т.В. Распутина

Слабженинова Я.В.